48  SEGUNDA - FEIRA, 20 - MARÇO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N° 2023NE000233FERJ;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10355/2023; OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE ANA LUIZA ISOLDI PARA MINISTRAR
O CURSO ¿A ARTE DA MEDIAÇÃO DOCENTE, NA MO-
DALIDADE SEMIPRESENCIAL, NO PERÍODO DE 03/04 A
05/05, COM CARGA HORÁRIA DE 24 HORAS/AULA. HONO-
RÁRIOS CALCULADOS COM BASE NA CATEGORIA ¿FOR-
MADO DE CURSO PRESENCIAL¿, CONFORME PORTA-
RIA-ESMAM 17/2021 C/C RESOLUÇÃO ENFAM Nº 01/2017
E ALTERAÇÕES. VALOR TOTAL: R$ 6.584,00; VALOR DA
NOTA DE EMPENHO: 6.584,00 (SEIS MIL QUINHENTOS E
OITENTA E QUATRO REAIS); DATA DE EMISSÃO DA NOTA
DE EMPENHO: 14/03/2023; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO:
ANA LUIZA GODOY ISOLDI; CPF: 249.352.658-92; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 040901
FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHA-
MENTO JUDICIÁRIO; FUNÇÃO – 02 JUDICIÁRIA; SUB-
FUNÇÃO: 128 – FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS;
PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 4437 GESTÃO E CAPACITAÇÃO DE RE-
CURSOS HUMANOS; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36.28
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO; MODALIDADE
DE EMPENHO: ORDINÁRIO; MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 07 – LICITAÇÃO INEXIGÍVEL; ORDENADORA DE
DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N° 2023NE000673/TJ/
MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8228/2023; OBJE-
TO: AQUISIÇÃO DE INSUMO, EQUIPAMENTOS E MEDI-
CAMENTOS PARA ATENDER DEMANDA DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, COM NO BASE NO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 E DA ATA DE REGISTRO Nº
26/2022; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: 447,75 (QUATRO-
CENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA E CINCO
CENTAVOS); CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO: RG COMERCIO
LTDA;  CNPJ: 04.285.602/0001-93; DATA DE EMISSÃO DA
NOTA DE EMPENHO: 14/03/2023; DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 040101 TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO – 02 JUDICIÁRIA; SUB-
FUNÇÃO:061 AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 –
PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4937 ACESSO À JUSTIÇA - CGJ; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR; MODALIDADE DE
EMPENHO: ORDINÁRIO; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
11 PREGÃO ELETRÔNICO. ORDENADORA DE DESPESA:
CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N° 2023NE000672/TJ/
MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8519/2023; OBJETO:
AQUISIÇÃO DE INSUMO, EQUIPAMENTOS E MEDICA-
MENTOS PARA FAZER FACE ÀS NECESSIDADES DO PO-
DER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO, COM BASE
NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 E ARP Nº 35/2022;
VALOR DA NOTA DE EMPENHO: 19.426,50 (DEZENOVE
MIL QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQÜEN-
TA CENTAVOS); CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO: NATHALIA
RAYANE ALVES MESQUITA; CNPJ: 37.180.769/0001-49;
DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 14/03/2023;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA:
04101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO – 02
JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO:061 AÇÃO JUDICIÁRIA;  PRO-
GRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 4434 ACESSO À JUSTIÇA – TJ; NATUREZA
DE DESPESA: 33.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR; MO-
DALIDADE DE EMPENHO: ORDINÁRIO; MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: 11 PREGÃO ELETRÔNICO. ORDENADORA
DE DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

NOTIFICAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

PROCESSO Nº 28328/2023 NOTIFICAÇÃO Nº 075/2023/UG-
TCE/SECMA  AUXÍLIO DA INSCRIÇÃO Nº  2047/SECMA.
São Luís (MA), 16 de março de 2023. TERMO DE NOTIFI-
CAÇÃOÀ SENHORA CLAUDIANE SILVA REPRESENTAN-
TE DA ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES
QUILOMBOLAS DO POVOADO SOLEDADE - AQPOS RUA
FÁBIO GENTIL, N°. 108, POVOADO SOLEDADE, 3º DISTRI-
TO ZONA RURAL CEP Nº 65.606.050 CAXIAS/MA. À Senhora,
Pelo presente, comunico que este Órgão Superior de Correi-
ção  instaurou procedimento de Tomada de Contas Especiais
nº 24/2023, referente ao auxilio da inscrição 2047, firmado en-
tre a SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA– SECMA e
a AGRICULTORES FAMILIARES QUILOMBOLAS DO PO-
VOADO SOLEDADE - AQPOS, cujo objeto foi a realização do
“QUILOMBOLAS IN FOCO”.Com base no Relatorio da Comis-
são de Prestção de Contas do Edital 07/2021, observou-se a pre-
sença de OMISSÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS, ocasionan-
do sua REPROVAÇÃO, configurando assim prejuízo ao Erário.
Desta feita, solicitamos sua regularização, no prazo máximo de 15
(quinze) dias,  contados a partir do recebimento desta, median-
te apresentação de justificativa fundamentada e documentação
abaixo relacionada:

1. Relatório Final do projeto, ANEXO VII;

2.
Registro documental da realização das atividades previstas
no projeto, tais como vídeos, matérias publicadas, fotos,
programas, folders, cartazes e outras mídias, entre outros.

3. Cópia do borderô, caso haja.

4.

As despesas realizadas e comprovadas por meio de notas
fiscas, em caso de fornecedor/prestador de serviços pessoa
física, serão aceitos, como documentos fiscais, recibos de
pagamento de autônomo (RPA), com a observância do cum-
primento de todas as obrigações tributárias;

5. Informativo de despesas, conforme ANEXO VIII, detalhan-
do os gastos efetuados na execução do projeto.

6.
Declaração das instituições culturais e/ou dos responsáveis
pelos locais onde as atividades previstas no projeto foram
realizadas, conforme ANEXO IX.

Em caso de não apresentação dos documentos que comprovem a re-
gularidade na prestação de contas, o Notificado deverá fazer o res-
sarcimento dos recursos transferidos, no valor total de R$ 92.439,99
(NOVENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E
NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) – valor his-
tórico, a ser atualizado até o fim do processo. Roseany Rodrigues
Viegas Presidente Unidade Gestora de Tomada de Contas Especial.
Renata Carneiro Amorim de Sousa  Secretária Unidade Gestora de
Tomada de Contas Especial Yuri Moraes de Souza  Membro Unida-
de Gestora de Tomada de Contas Especia.

PROCESSO Nº 28341/2023 NOTIFICAÇÃO Nº 076/2023/UGT-
CE/SECMA  AUXÍLIO DA INSCRIÇÃO Nº  941/SECMA. São
Luís (MA), 16 de março de 2023. TERMO DE NOTIFICAÇÃO À
SENHORA ROSA CARVALHO MESQUITA REPRESENTAN-
TE DO TAMBOR DE CRIOULA MIMO DE SÃO BENEDITO
RUA COLOMBIA, QUADRA 27, Nº 01, ANJO DA GUARDA
CEP: 65.086-065 SÃO LUÍS/MA À Senhora, Pelo presente, co-
munico que este Órgão Superior de Correição  instaurou pro-
cedimento de Tomada de Contas Especiais nº 27/2023, referente
ao auxilio da inscrição 941, firmado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA CULTURA– SECMA e o TAMBOR DE CRIOULA
MIMO DE SÃO BENEDITO, cujo objeto foi a realização do “TAM-